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DIE WIRTSCHAFTLICHE ENTWICKLUNG 

DER DEUTSCHEN GLASINDUSTRIE 2021

Das Jahr 2021 zeigte sich immer noch sehr von der Corona-

pandemie geprägt, allerdings war der Einfl uss auf die wirtschaft-

liche Lage der Glasindustrie deutlich geringer als im Jahr 2020: 

Der Gesamtumsatz stieg um 9,0 Prozent im Vergleich zum Vor-

jahr, in dem das Ergebnis deutlich im negativen Bereich gelegen 

hatte. Mit einem Endergebnis von 10,2 Mrd. EUR (2020: 9,35 

Mrd. EUR) bewegt sich die Glasindustrie etwas über dem Niveau 

des Jahres 2018, in dem zum letzten Mal ein Jahresumsatz im 

zweistelligen Milliardenbereich erreicht worden war. Inlands- 

und Auslandsumsatz trugen gleichermaßen zu dem starken 

Wachstum bei: Der Inlandsumsatz stieg um 9,1 Prozent auf 6,01 

Mrd. EUR (2020: 5,51 Mrd. EUR), der Auslandsumsatz um 8,7 

Prozent auf 4,18 Mrd. EUR (2020: 3,85 Mrd. EUR). Auch die 

Anzahl der Beschäftigten in der Glasindustrie entwickelte sich 

DEVELOPMENT OF BUSINESS IN THE 

GERMAN GLASS INDUSTRY IN 2021

2021 was still very much under the shadow of the COVID-19 

pandemic. However, it impacted the glass industry’s economic 

situation to a far lesser extent than in 2020. Total year-over-

year growth in revenue in 2021 was 9.0 percent after a clearly 

negative result in the previous year. With total revenue of 

EUR 10.2 billion (2020: EUR 9.35 billion), the glass industry 

recovered to just above the 2018 level, which is the last time 

annual revenue in the double-digit billions was achieved. 

Domestic and foreign revenue both contributed equally to 

the strong upturn, with domestic revenue up 9.1 percent to 

EUR 6.01 billion (2020: EUR 5.51 billion) and foreign revenue 

up 8.7 percent to EUR 4.18 billion (2020: EUR 3.85 billion). 

The number of employees in the glass industry also developed 

positively to around 54,000.

ERHEBUNGSMERKMAL  

SURVEY CHARACTERISTIC

MASSEINHEIT

UNIT OF MEASUREMENT
2021 r 2022 v l p

VERÄND. IN % 

CHANGE IN %

Betriebe > 20 Mitarbeiter

Businesses > 20 employees
Anzahl l Number 386 384 –0,5

Beschäftigte l Employees Anzahl l Number 53.935 54.653 1,3

Produktion1 l Production1
Mio. EUR l EUR m

1.000 t

9.654.618

7.217

11.896.574

7.274

23,2

0,8

Umsatz gesamt l Total revenue Mio. EUR l EUR m 10.192 12.671 24,3

Inland l Domestic Mio. EUR l EUR m 6.010 7.583 26,2

Ausland l Foreign Mio. EUR l EUR m 4.182 5.088 21,7

Ausfuhr l Exports Mio. EUR l EUR m 7.198 8.260 14,7

Ausfuhrquote2 l Export quota2 % 54,5 52,1 –

Einfuhr l Imports Mio. EUR l EUR m 5.701 6.307 10,6

Einfuhrquote3 l Import quota3 % 48,7 45,4 –

Handelsbilanz l Trade balance Mio. EUR l EUR m 1.498 1.953 30,4

r = revidiert l revised    v l p = vorläufi g l provisional
1Ab 2021 ohne Steinwolle. l Since 2021 without rock wool.
2Anteil des Exportwertes an Inlandsumsatz + Exportwert. l Proportion of export value in relation to domestic revenue + export value.
3Anteil des Importwertes am Inlandsverbrauch (= Inlandsumsatz + Import). 

Proportion of import value in relation to domestic consumption (= domestic revenue + imports).

Abweichungen sind aufgrund von Rundungsdifferenzen möglich. l Discrepancies possible due to rounding.

Quellen: Statistisches Bundesamt, eigene Erhebungen. l Sources: Federal Statistics Office, own surveys.


